MARIE. — C'est à toi à me l'apprendre, philosophe.

PAMPHILE. — C'est que leur âme est dans le ciel, où elle possède ce qu'elle aime passionnément, et qu'elle n'est plus dans le corps.

MARIE. — Eh bien! que s'ensuit-il de là?

PAMPHILE. — Ce qu'il s'ensuit, insensible? Il s'ensuit que je suis mort, et que c'est toi qui m'as tué.

PA. — Qui corripuntur afflatu divino, nec audiunt, nec vident, nec olfaciunt, nec sentiunt, etiam si occidas.

MA. — Audivi sane.

PA. — Quid conjectas esse in causa?

MA. — Dic tu, philosophe.

PA. — Nimirum quoniam animus est in cœlis, ubi habet quod vehementer amat, et abest a corpore?

MA. — Quid tum postea?

PA. — Quid tum, dura? Illud consequitur et me esse mortuum, et te esse homicidam.

MA. — Ubi est igitur anima tua?

PA. — Illic ubi amat.

MARIE. — En quel lieu est donc ton âme ?

PAMPHILE. — Elle est où elle aime.

MARIE. — Mais qui donc a pris ton âme ? Pourquoi ces soupirs ? Parle librement, il ne t'en coûtera rien.

PAMPHILE. — Une fille des plus cruelles que, tout mort que je suis, je ne peux haïr.

MARIE. — C'est d'un bon caractère. Mais que ne lui rends-tu la pareille en lui prenant son âme à ton tour ?

PAMPHILE. — Je serais trop heureux si je pouvais faire cet échange, et que son âme passât dans mon corps comme la mienne est passée dans le sien tout entière.

MARIE. — Veux-tu qu'à mon tour je fasse le sophiste avec toi ?

PAMPHILE. — Oui, que tu sophisticques.

MA. — Quis autem ademit tibi animam ? Quid suspiras ? Dic libere ; dices impune.

PA. — Crudelissima quædam puella, quam ego tamen ne mortuus quidem odisse possum.

MA. — Humanum ingenium. Sed cur illi vicissim non adimis suam animam, par pari, quod aiunt, referens ?

PA. — Nihil me felicius siquidem liceat facere permutationem, sic ut illius animus vicissim demigret in pectus meum, quemadmodum meus animus totus demigravit in corpus illius.

MA. — At licet ne mihi tecum vicissim sophisticam agere ?

PA. — Sophistriam.

MARIE. — Le même corps peut-il être animé et sans âme?

PAMPHILE. — Cela n'est pas possible dans le même temps.

MARIE. — Quand l'âme est absente, on peut dire que le corps est mort.

PAMPHILE. — Assurément.

MARIE. — L'âme n'anime le corps que lorsqu'elle est présente.

PAMPHILE. — Il est vrai.

MARIE. — Comment se peut-il donc faire, s'il est vrai que l'âme soit où elle aime, qu'elle anime le corps après l'avoir quitté? Que si elle l'anime, quand elle aime ailleurs, comment peut-on appeler un corps sans âme un corps qui est animé?

PAMPHILE. — Tu n'es pas mal raffinée dans tes raisonnements, mais tu ne me prendras pas à tes

MA. — Num fieri potest ut idem corpus sit animatum et exanime?

PA. — Non eodem quidem tempore.

MA. — Quum abest anima, tum mortuum est corpus?

PA. — Est.

MA. — Nec animat nisi quum adest?

PA. — Esto sane.

MA. — Qui fit igitur ut quum ibi sit ubi amat, animet tamen corpus unde demigravit? Quod si animat, etiam quum amat alibi, quomodo vocatur exanime corpus, quod animatum est?

PA. — Argutare tu quidem satis sophisticè; sed me talibus pedicis non capies. Anima quæ moderatur utcunque corpus

pièges. L'âme qui fait vivre le corps tant bien que mal n'est pas proprement une âme ; ce ne sont en réalité que les faibles restes de l'âme : comme l'odeur d'une rose demeure dans la main, encore que la rose n'y soit plus.

MARIE. — Il est difficile, je le vois, de prendre le renard au lacet, mais réponds encore. Celui qui tue fait-il l'action ?

PAMPHILE. — Oui.

MARIE. — Et celui qui est tué la souffre ?

PAMPHILE. — Je le reconnais.

MARIE. — Comment donc, puisque celui qui aime fait l'action et que celle qui est aimée la souffre, comment, dis-je, peut-on soutenir que c'est la personne aimée qui tue, puisque c'est plutôt celui qui aime qui se fait mourir ?

PAMPHILE. — C'est le contraire ; celui qui aime souffre l'action, celle qui est aimée la fait.

animantis improprie dicitur anima, quum revera sint tenues quædam animæ reliquiæ, non aliter quam odor rosarum manet in manu, etiam rosa submota.

MA. — Difficile est, ut video, vulpem capere laqueo. Sed illud responde : Nonne agit, qui occidit ?

PA. — Maxime.

MA. — Et patitur qui occiditur ?

PA. — Scilicet.

MA. — Qui fit igitur ut, quum qui amat, agat ; quæ amatur, patiatur, occidere dicatur, quæ amatur, quum amans potius occidat seipsum ?

PA. — Imo contra ; qui amat, patitur ; quæ amatur, agit.

MARIE. — Tu ne gagneras jamais ta cause devant les aréopagistes de la grammaire.

PAMPHILE. — J'aurai pour moi les amphictyons de la logique.

MARIE. — Mais qu'il te plaise de me répondre encore à cette question. Ton amour est-il volontaire ou non?

PAMPHILE. — Volontaire.

MARIE. — Quand donc on est libre de ne pas aimer, celui qui aime est son propre homicide, et c'est injustement qu'il accuse la personne aimée.

PAMPHILE. — Une fille ne tue pas parce qu'elle est aimée, mais parce qu'elle ne donne pas amour pour amour. C'est tuer que de pouvoir sauver une personne et de ne pas le faire.

MARIE. — Si un jeune homme a des amours défendus, s'il aime la femme d'un autre ou une ves-

MA. — Istuc nunquam evinces apud Areopagitas Grammaticos.

PA. — At evincam apud Amphictyones Dialecticos.

MA. — Verum ne graveris et illud respondere. Volens amas an nolens?

PA. — Volens.

MA. — Quum igitur liberum sit non amare, videtur homicida sui quisquis amat; præterque jus accusat puellam.

PA. — Atqui puella non ideo occidit, quod amatur; sed quod non amat mutuum. Occidit autem quisquis servare potest, nec servat.

MA. — Quid si juvenis amet inconcessa, hoc est, uxorem

tale, faudra-t-il répondre à son amour pour lui conserver la vie ?

PAMPHILE. — Mais le jeune homme dont je parle n'aime que ce que la piété, la vertu et la justice lui permettent d'aimer, et cependant on le fait mourir ! Et si c'est trop peu d'accuser celle qui le tue d'homicide, je la poursuivrai encore comme coupable de sortilège.

MARIE. — Dieu t'en garde ! Tu veux donc me faire passer pour une Circé ?

PAMPHILE. — Peut-être pour quelque chose de plus cruel. J'aimerais mieux être changé en l'animal le plus vil que de me voir sans vie comme je suis.

MARIE. — Mais enfin par quel genre de sortilège est-ce que je perds les hommes ?

PAMPHILE. — Par tes yeux.

alienam, aut virginem Vestalem, num illa amabit mutuum, ut servet amantem ?

PA. — Sed hic juvenis amat quod amare fas piunique est, atque etiam æquum et bonum, et tamen occiditur. Quod si leve est homicidii crimen, et veneficii ream peragam.

MA. — Istuc prohibeant superi. An Circen quampiam ex me facies ?

PA. — Aliquid et ista crudelius. Nam porcus aut ursus esse malim, quam id quod nunc sum, exanimis.

MA. — Quo tandem veneficii genere perdo homines ?

PA. — Fascino.

MA. — An igitur vis ut posthac abs te deflectam noxios oculos ?

MARIE. — Tu veux que désormais je détourne de toi des yeux si malfaisants?

PAMPHILE. — Parle mieux : tourne les plus encore vers moi.

MARIE. — Si mes yeux ont ce pouvoir, d'où vient qu'ils ne font pas périr tous ceux que je regarde? C'est ce qui me donne à croire que ce sortilège est plutôt dans tes yeux que dans les miens.

PAMPHILE. — Il ne te suffit pas d'assassiner Pamphile, tu l'insultes encore après sa mort.

MARIE. — O le joli mort! A quand les funérailles?

PAMPHILE. — Plus tôt que tu ne penses, si tu n'y apportes remède.

MARIE. — Mais cela est-il en mon pouvoir?

PAMPHILE. — Tu peux même ressusciter un mort, et cela, sans aucune peine.

PA. — Bona verba. Imo magis afflece.

MA. — Si mihi sunt oculi fascinatores, qui fit ut non contabescant et ceteri, quos intueor? Itaque suspicor fascinum istud esse in tuis oculis, non in meis.

PA. — Non sat tibi erat jugulare Pamphilum, ni insultes insuper?